

Số: **191** /KH-UBND

Hà Nội, ngày **20** tháng **8** năm **2021**

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn thành phố Hà Nội**

Thực hiện Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Xác định mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm; phân công chỉ đạo các sở, ban, ngành, ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm thực hiện hiệu quả, thắng lợi Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn Thành phố.

##### **2. Yêu cầu**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu chính quyền các cấp, các sở, ngành trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 379/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực giữa các sở, ngành, địa phương; phân công, phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, phù hợp với cấp độ rủi ro thiên tai, chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu đảm bảo kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu tổn thất về người và tài sản của nhân dân và nhà nước trên địa bàn.

- Đề cao sự tham gia của cộng đồng trong việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

#### **II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

##### **1. Mục tiêu chung**

Chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiểu tổn thất về người và tài sản của nhân dân và nhà nước; từng bước xây dựng

cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên tai, tạo điều kiện phát triển bền vững kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng.

## **2. Mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm đến năm 2030**

a) Giảm thiệt hại do thiên tai gây ra, trong đó tập trung bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân khi bão, lũ; thiệt hại về kinh tế do thiên tai thấp hơn giai đoạn 2011-2020.

b) Hệ thống pháp luật, chính sách về phòng, chống thiên tai được hoàn thiện, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tạo hành lang pháp lý đầy đủ cho quản lý, chỉ đạo, chỉ huy và triển khai công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn.

c) Tổ chức, lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai được kiện toàn theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả; phương tiện, trang thiết bị phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tiên tiến, hiện đại.

d) Phấn đấu 100% cơ quan chính quyền các cấp, tổ chức và hộ gia đình được tiếp nhận đầy đủ thông tin và hiểu biết kỹ năng phòng tránh thiên tai; lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai được đào tạo, tập huấn, trang bị đầy đủ kiến thức và trang thiết bị cần thiết; 100% tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đảm bảo các yêu cầu theo phương châm “4 tại chỗ”.

đ) Nâng cao năng lực theo dõi giám sát, dự báo, cảnh báo, phân tích thiên tai.

e) Cơ sở dữ liệu phục vụ chỉ đạo điều hành phòng, chống thiên tai được hình thành theo hướng đồng bộ, liên thông, theo thời gian thực; cơ quan chỉ đạo điều hành phòng, chống thiên tai Thành phố hoàn thiện cơ sở dữ liệu phòng, chống thiên tai; 100% khu vực trọng điểm, xung yếu phòng, chống thiên tai được lắp đặt hệ thống theo dõi, giám sát.

g) Người dân được bảo đảm an toàn trước thiên tai, nhất là bão, lũ, sạt lở đất. Khả năng chống chịu của cơ sở hạ tầng, công trình phòng, chống thiên tai, nhất là hệ thống đê điều, hồ đập được nâng cao, đảm bảo an toàn trước thiên tai theo mức thiết kế, không làm gia tăng nguy cơ rủi ro thiên tai.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Rà soát, hoàn thiện thực hiện hệ thống pháp luật, chính sách về phòng chống thiên tai bảo đảm đồng bộ, thống nhất, minh bạch, khả thi.

2. Nâng cao nhận thức về thiên tai, rủi ro thiên tai, tăng cường quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

3. Nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai và cứu hộ cứu nạn.

4. Xây dựng, hoàn thiện các quy hoạch, kế hoạch phòng, chống thiên tai và phương án ứng phó thiên tai, lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào các quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội.

5. Nâng cao khả năng chống chịu, thích ứng với thiên tai.

6. Khoa học công nghệ và hợp tác quốc tế.

7. Nguồn lực: Ưu tiên bố trí nguồn lực từ ngân sách Nhà nước, sử dụng hiệu quả Quỹ phòng, chống thiên tai và huy động nguồn lực từ xã hội hóa và các nguồn lực hợp pháp khác cho hoạt động phòng, chống thiên tai và cứu hộ cứu nạn; tăng cường phân cấp, phân quyền đảm bảo huy động kịp thời nguồn lực đáp ứng yêu cầu ứng phó khẩn cấp và khắc phục hậu quả thiên tai.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố**

- Đôn đốc các sở, ban, ngành liên quan và các quận, huyện, thị thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch; chỉ đạo tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Hướng dẫn, đôn đốc xây dựng và thực hiện các phương án ứng phó với các loại hình thiên tai, tương ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai; chỉ đạo xây dựng cơ chế phối hợp trong chỉ huy ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chỉ đạo tổ chức diễn tập, tập huấn về phòng, chống thiên tai.

- Chỉ đạo việc nâng cao năng lực lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tăng cường cơ sở vật chất của cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống thiên tai các cấp, nâng cấp, hiện đại hóa phương tiện, trang thiết bị tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và đặc điểm thiên tai từng vùng; hướng dẫn, củng cố hoạt động của lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã; đẩy mạnh truyền thông, nâng cao kiến thức và kỹ năng ứng phó trong phòng, chống thiên tai.

- Chỉ đạo công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; điều phối các lực lượng thực hiện công tác tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn trong các tình huống thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

##### **2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực Phòng, chống thiên tai của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố)**

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu xây dựng, rà soát, điều chỉnh bổ sung Kế hoạch hàng năm và toàn khóa; tham mưu thực hiện các nhiệm vụ của UBND Thành phố để triển khai hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt.

- Chủ trì theo dõi, tham mưu đôn đốc, tổ chức kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch; tổng hợp kết quả, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

**3. Các sở, ban, ngành Thành phố:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động lồng ghép các mục tiêu chung, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch vào mục tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; huy động các nguồn lực hợp pháp tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao; tổng hợp kết quả thực hiện gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

#### 4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế của địa phương. Trong đó tập trung thực hiện một số nội dung chính sau:

- Thực hiện lồng ghép nội dung bảo đảm an toàn phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; chuyển đổi sản xuất chủ động ứng phó với thiên tai.

- Xây dựng tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch phòng, chống thiên tai 5 năm, hàng năm, phương án ứng phó với các tình huống thiên tai; tổ chức diễn tập theo phương án được duyệt.

- Rà soát, củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã, lực lượng tình nguyện viên hỗ trợ người dân.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng, quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng; tập huấn, phổ biến kỹ năng cho lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai, cộng đồng và người dân.

- Đầu tư xây dựng, tu bổ, nâng cấp và quản lý, vận hành hiệu quả công trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ; đầu tư xây dựng các công trình có tính toán đến khả năng ứng phó, chống chịu thiên tai và các diễn biến thời tiết cực đoan khác; chủ động rà soát, sắp xếp lại dân cư, di dời dân cư sinh sống tại những khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ, sạt lở đất, sạt lở bờ sông; xây dựng, lắp đặt hệ thống theo dõi, cảnh báo và kiểm soát rủi ro thiên tai tại các khu vực trọng điểm, xung yếu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn thành phố Hà Nội. Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm (trước ngày 15/12) và cuối mỗi kỳ kế hoạch 5 năm đánh giá kết quả thực hiện, gửi báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực Phòng, chống thiên tai của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai./.

Nơi nhận: *ml*

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT: Thành ủy, HĐND Thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;
- UB MTTQVN Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VP BCH PCTT&TKCN TP;
- VP UB: CVP, các PCVP,
- KT, ĐT, TKBT;
- Lưu: VT, KT. *BT*

33ms (11)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN *[Signature]*  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH *[Signature]*



*[Signature]*  
Nguyễn Mạnh Quyền

**Phụ lục**  
**Danh mục nhiệm vụ, chương trình, đề án thực hiện**  
**Chiến lược quốc gia về phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến**  
**năm 2050 trên địa bàn thành phố Hà Nội**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 191 /KH-UBND ngày 20/8/2021 của UBND Thành phố)*

STT	Nội dung thực hiện	Các đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện	Các đơn vị phối hợp
<b>I</b>	<b>Rà soát hoàn thiện, tham mưu thực hiện hệ thống pháp luật, chính sách về phòng, chống thiên tai</b>		
1	Rà soát, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống thiên tai và liên quan đến phòng, chống thiên tai	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
2	Rà soát, thực hiện tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia; định mức kinh tế - kỹ thuật; quy định, tiêu chí về bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai	Các sở, ngành liên quan	UBND các quận, huyện, thị xã
3	Rà soát, thực hiện cơ chế, chính sách liên quan đến phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, huy động nguồn lực cho phòng, chống thiên tai (Quỹ Phòng, chống thiên tai Thành phố; thông kê, hỗ trợ thiệt hại do thiên tai; bảo hiểm rủi ro thiên tai;...)	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Quỹ PCTT Thành phố	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
4	Rà soát, hoàn thiện và tổ chức thực hiện đúng, hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật, chiến lược, quy hoạch, chương trình, kế hoạch, đề án, dự án của Trung ương và Thành phố trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai. (Thực hiện Quy hoạch hệ thống sông Hồng, sông Thái Bình, sông Đáy tại các Quyết định số 257/QĐ-TTg ngày 18/12/2016 và Quyết định số 1821/QĐ-TTg ngày 07/10/2014 của Thủ tướng Chính Phủ, Chương trình công tác số 05-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội...)	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã

STT	Nội dung thực hiện	Các đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện	Các đơn vị phối hợp
<b>II</b>	<b>Nâng cao nhận thức về thiên tai, rủi ro thiên tai và tăng cường quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng</b>		
1	Rà soát, triển khai thực hiện Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
2	Tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến pháp luật, cơ chế chính sách, kỹ năng về phòng, chống thiên tai và liên quan đến phòng, chống thiên tai	Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp, các sở, ban, ngành	Các cơ quan đài, báo
3	Đẩy mạnh thông tin, truyền thông về phòng, chống thiên tai. Xây dựng cơ chế chia sẻ, trao đổi thông tin, dữ liệu về hoạt động phòng, chống thiên tai giữa các cơ quan, đơn vị. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong cung cấp thông tin về thiên tai, báo lũ kịp thời, chính xác đến người dân	Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
4	Xây dựng lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai	UBND cấp huyện, cấp xã	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tư lệnh Thủ đô
5	Lồng ghép kiến thức phòng, chống thiên tai vào chương trình đào tạo và hoạt động ngoại khóa trong một số cấp học, bậc học	Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
<b>III</b>	<b>Nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai và cứu hộ, cứu nạn</b>		
1	Rà soát hoàn thiện, tham mưu thực hiện quy định về tổ chức, bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của cơ quan chỉ huy, chỉ đạo phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn các cấp	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
2	Kiện toàn tổ chức bộ máy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn các cấp; xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng lực lượng phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo hướng chuyên nghiệp	UBND các cấp, các sở, ban, ngành	

STT	Nội dung thực hiện	Các đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện	Các đơn vị phối hợp
3	Ứng dụng khoa học, công nghệ vào phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
4	Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
5	Đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị và công cụ hỗ trợ công tác điều hành phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn	UBND các cấp, các sở, ban, ngành	
6	Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu, điều tra cơ bản, cập nhật, số hóa dữ liệu về phòng, chống thiên tai, hệ thống cơ sở hạ tầng, công trình phòng, chống thiên tai, dân sinh, kinh tế - xã hội	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
<b>IV</b>	<b>Rà soát hoàn thiện, tham mưu thực hiện quy hoạch, kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai</b>		
1	Rà soát, thực hiện quy hoạch phòng, chống thiên tai và thủy lợi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
2	Rà soát, thực hiện các phương án quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành liên quan đến phòng, chống thiên tai và thủy lợi (phương án phòng, chống lũ các tuyến sông có đê, phương án phát triển đê điều, phương án quy hoạch thủy lợi,...)	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Quy hoạch Kiến trúc	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
3	Rà soát, thực hiện các quy định bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai đối với việc xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp và quản lý, vận hành sử dụng công trình theo quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã

STT	Nội dung thực hiện	Các đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện	Các đơn vị phối hợp
4	Rà soát, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia; Kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp, các ngành	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các cấp, các sở, ban, ngành	
5	Rà soát, thực hiện Kế hoạch quản lý lũ tổng hợp lưu vực sông, kế hoạch phòng, chống bão mạnh, siêu bão, lũ, sạt lở đất, hạn hán, sạt lở bờ sông	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
6	Rà soát, xây dựng và tổ chức thực hiện phương án ứng phó thiên tai với từng loại hình thiên tai chính (bão; lũ; hạn hán; sạt lở đất; sạt lở bờ sông,...) theo cấp độ rủi ro thiên tai	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các cấp, các sở, ban, ngành	
7	Lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội các cấp, các ngành	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các cấp, các sở, ban, ngành	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
<b>V</b>	<b>Nâng cao khả năng chống chịu, thích ứng với thiên tai</b>		
1	Đầu tư củng cố, nâng cấp công trình phòng, chống thiên tai; hệ thống thủy lợi; phối hợp triển khai thực hiện các chương trình, đề án của Trung ương về phòng, chống thiên tai (Hệ thống đề điều, hồ đập, công trình thủy lợi; Đề án bảo đảm an toàn hồ đập, hồ chứa nước; Đề án phòng chống sạt lở bờ sông; Xây dựng hệ thống quan trắc, theo dõi, giám sát thiên tai; phát triển rừng phòng hộ)	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
2	Nâng cấp cơ sở hạ tầng, chủ động thích ứng với thiên tai, biến đổi khí hậu	UBND các cấp, các sở, ban, ngành	



STT	Nội dung thực hiện	Các đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện	Các đơn vị phối hợp
3	Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn cho người dân tại các vùng thường xuyên chịu tác động của thiên tai	UBND các cấp	Các sở, ban, ngành liên quan
4	Tăng cường công tác quản lý đê điều, hồ đê. Cải tạo lòng dẫn, quản lý chặt chẽ việc khai thác, sử dụng bãi sông, lòng sông, thanh thải vật cản bảo đảm không gian thoát lũ; nghiên cứu xây dựng công trình vùng cửa sông Đuống; trồng cây chắn sóng bảo vệ đê	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
5	Quản lý chặt chẽ việc khai thác cát, sỏi lòng sông	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
6	Tập trung phòng chống ngập úng do mưa lớn	Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
7	Xây dựng, nâng cao chất lượng hệ thống thông tin liên lạc	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan
<b>VI Khoa học công nghệ và hợp tác quốc tế</b>			
1	Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ trong theo dõi, giám sát thiên tai; quản lý, vận hành công trình phòng, chống thiên tai	Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
2	Nghiên cứu chuyển đổi sản xuất nông nghiệp phù hợp với đặc điểm thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
3	Hợp tác quốc tế, hợp tác với các địa phương, đối tác phát triển, nhà tài trợ trong phòng, chống thiên tai	Sở Ngoại vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã

STT	Nội dung thực hiện	Các đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện	Các đơn vị phối hợp
<b>VII</b>	<b>Nguồn lực thực hiện</b>		
1	<p>Căn cứ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công, kế hoạch phòng chống thiên tai và các kế hoạch cụ thể khác theo chu kỳ giai đoạn 5 năm được phê duyệt, các cấp, các ngành xác định các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án cần triển khai thực hiện cho từng giai và xây dựng tiến độ hàng năm, mỗi thời kỳ 5 năm phù hợp với khả năng cân đối kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước, dự phòng ngân sách nhà nước, quỹ dự trữ tài chính và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện.</p> <p>Phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan huy động nguồn vốn ngoài ngân sách cho công tác phòng, chống thiên tai theo quy định.</p>	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã (có liên quan)	Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư
2	Trên cơ sở đề nghị của các đơn vị, khả năng cân đối ngân sách, tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố trình HĐND Thành phố bố trí kinh phí từ nguồn chi thường xuyên để thực hiện Chiến lược về phòng, chống thiên tai của Thành phố theo quy định của pháp luật.	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã
3	Ưu tiên bố trí nguồn vốn cho các dự án về phòng, chống thiên tai nhất là các dự án có tính chất liên vùng, liên huyện, phục vụ đa mục tiêu trên địa bàn Thành phố theo phân cấp, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của Thành phố.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban, ngành
4	Tham mưu UBND Thành phố sử dụng hiệu quả Quỹ phòng, chống thiên tai	Cơ quan quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai (Chi cục Phòng, chống thiên tai – Sở Nông nghiệp và PTNT)	Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã